国家税务总局
关于化肥恢复征收增值税后库存化肥有关税收管理事项的公告
                              国家税务总局公告2015年第64号
　　根据《财政部 海关总署 国家税务总局关于对化肥恢复征收增值税政策的通知》（财税〔2015〕90号）和《财政部 国家税务总局关于对化肥恢复征收增值税政策的补充通知》（财税〔2015〕97号）有关规定，为落实好化肥恢复征收增值税相关政策，现就纳税人2015年8月31日前生产或购进尚未销售的化肥（以下简称库存化肥）有关事项公告如下：
　　一、2015年9月30日前，纳税人应将库存化肥品种、数量等资料向主管税务机关备案。
　　纳税人按期办理增值税纳税申报时，需随同纳税申报表向税务机关提交库存化肥销售情况的有关说明材料，详细列明本期销售库存化肥的品种、数量、发票开具份数、发票号码、发票代码、销售额、增值税税额等情况。
　　二、主管税务机关应建立库存化肥税收管理台账，按品种设立明细账目，记录纳税人库存化肥销售及结余数量的变化。
　　三、纳税人2016年7月1日后销售的库存化肥，一律按适用税率缴纳增值税。
　　四、主管税务机关应加强化肥恢复征收增值税后的税收管理，结合增值税发票及纳税申报数据，开展库存化肥销售、结余、报税的分析比对工作。同时，主管税务机关要进一步做好化肥恢复征收增值税政策的解释、宣传与辅导，确保税收政策调整平稳过渡。
　　五、本公告自发布之日起施行。
　　特此公告。
国家税务总局
2015年9月15日
相关政策解读：
关于《国家税务总局关于化肥恢复征收增值税后库存化肥有关税收管理事项的公告》的解读
                 发布日期：2015年09月22日　　　　 来源：国家税务总局办公厅
　　一、本公告出台的背景是什么？
　　经国务院批准，2015年8月10日，财政部会同我局、海关总署印发了《关于对化肥恢复征收增值税政策的通知》（财税〔2015〕90号），明确自2015年9月1日起，对纳税人销售和进口化肥统一按13%税率征收国内和进口环节增值税。考虑到生产和流通企业化肥库存量较大，为做好政策过渡和衔接工作，我们又会同财政部补充下发了《关于对化肥恢复征收增值税政策的补充通知》（财税〔2015〕97号），明确自2015年9月1日起至2016年6月30日，对增值税一般纳税人销售的库存化肥，允许选择简易计税方法依照3%征收率征收增值税，缓解企业在政策过渡期，销售库存化肥税负较高的问题。
　　二、本公告明确了哪些问题？
　　本公告主要明确了两个方面的问题：
　　一是明确了纳税人主动向税务机关进行库存化肥备案的事项。纳税人应于2015年9月30日前，将2015年8月31日前生产或购进的尚未销售化肥的品种、数量等资料向主管税务机关备案，并在此后每月申报缴纳增值税时，一并出具库存化肥销售情况的报告材料，详细说明当月销售库存化肥的品种、数量、发票开具份数、发票号码、发票代码、销售额、增值税税额等情况。
　　二是明确了主管税务机关对库存化肥进行台账管理的方法。主管税务机关应建立纳税人库存化肥税收管理台账，根据纳税人期初库存化肥的品种设立明细账目，按照纳税人逐月上报的报告材料，分品种详细记录库存化肥数量变化。税务机关还应加强化肥恢复征收增值税后的税收管理，结合增值税发票管理情况和纳税人增值税申报材料，强化对纳税人税收数据的比对分析，并进一步做好化肥恢复征收增值税政策的宣传辅导工作等。